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Neuere Diplomarbeiten am Institut für Agrarwirtschaft

Nummer Titel Name

4107

3996

4109
4110

9121

4111
9203

9304

9204
9206

9302
9120

4071

4113

4114

Möglichkeiten zur Erhaltung der
Wettbewerbsfähigkeit von Tafelobst aus
geschlossenen Niederstammanlagen des
Kantons Thurgaus bei einem Abbau des
Grenzschutzes
Evaluation de la politique régionale:
L'exemple de Canton de Vaud
Le poids de la dette en agriculture.
Analyse de faisabilité pour la mise en
place d'un point de vente pour produits
fermiers locaux dans une région péri-
urbaine
Analyse und Entwicklungsmöglichkeiten
der schweizerischen Käsereistruktur
unter zu erwartenden agrarwirtschaftli-
chen Veränderungen
Direktvermarktung im Frischmilchsektor
La politique céréalière brésilienne et son
programme d'autosuffisance en blé
L'horticulture Mexicaine d'exportation
dans le cadre de l'accord libre-échange
Nord-Américain
Entwicklung im Agrarsektor Venezuelas
Analyse des Bündner Schlachtviehmark-
tes bezüglich grossem Schlachtvieh
Agri-Tourism in Slovakia
Reformmassnahmen in der ungarischen
Landwirtschaft
Système de production laitière et Ap-
pelation d'Origine contrôlée: Le fromage
de comté dans le Jura français
Possibilités d'amélioration de la

compétitivité des exploitation agricoles
suisses par la réduction des coûts de
production
Mise en place d'une stratégie de
commercialisation des produits valaisans

Ammann M.

Ankers N.

Bagnoud O.

Bagutti A.

Bär L.

Baumann Th.
Belk B.

Bernardoni P

Böbner M.
Bossert J.

Bubendorf Th.
Bucher R.

Bussy C.

Chappuis J.-M.

Dayer G.
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4072

4115

3971

9201

4047

9307

4001

4116

9301

4002

4117

4076

4004

4005

10

Elaboration de données technico-éco-
nomique pour la production de viande
chevaline en Suisse
Kompostieren als neuer Betriebszweig
für Landwirtschaftsbetriebe
Weinbau an Hanglangen und in der
Ebene: Unterschiede bezüglich
Produktionskosten und Qualität und ihre
Konsequenzen in einem künftigen
agrarwirtschaftlichen Umfeld
Der Gemüsemarkt

Planification d'une entreprise viti-vinicole
en Afrique du Sud
Perspectives du Développement
Agricole à Cuba
Oeffentlichkeitsarbeit in der Landwirtschaft

im Zusammenhang mit künftigen
Formen der Pferdehaltung
Organisationsentwicklung in
landwirtschaftlichen Verbänden - Massnahmen
zur Erhöhung der Effektivität
Nationale und regionale Markenzeichen
für biologisch/ökologischen Landbau am
Beispiel des Kantons Graubünden
Bestimmungsfaktoren der Bergregionswirtschaft:

wie wirkt sich der Beitritt zur
EG auf sie aus?
Konzept für ein Unternehmungsfüh-
rungs-lnformationssystem für
landwirtschaftliche Betriebe
Analyse der Struktur und der
Strukturentwicklungsmöglichkeiten für Familienbetriebe

im Luzerer Seetal
Evaluation der Kosten der Erbringung
einzelner gemeinwirtschaftlicher
Leistungen
Evaluation möglicher Betriebsstrukturen
unter EG-Annäherungsbedingungen

Eggenschwiler
Ch.

Estermann R.

Ferroni N.

Fischer Th./
Klee F.

Fontannaz B.

Francosco A.

Gazzarin Ch.

Gfeller M.

Geissbühler F.

Goerre M.

Haenni H.-R.

Höltschi B.

Hug Ch.

Keusch A. /
Wildisen M.



9303

3974

4007

9306

4077

4078

4008

9123

4120

4121

4079

4080

Das Entwicklungspotential der privaten
Gemüsewirtschaft in Moldawien
(Rumänien)
Voraussetzungen zum Aufbau einer
Vermarktungsstruktur für Rind- und
Kalbfleisch, das den Richtlinien von KAG
und VSBLO entspricht
Einsatz von Personalcomputern in der
landwirtschaftlichen Betriebsführung am
Beispiel der Bodenbewirtschaftung
mittels geographischer Auswertung und
der Fütterungsplanung mittels Linearer
Programmierung
Les principes théoriques récents du
développement
Stärken und Schwächen der
genossenschaftlichen und privatwirtschaftlichen
Unternehmungen
Möglichkeiten und Grenzen für
Betriebsgemeinschaften in der Schweiz
Conséquences d'un nouveau contexte
commercial pour les entreprises
fruitières de Suisse romande
Allokations- und Verteilungswirkungen
von Flächenstillegungen
Betriebliche Auswirkungen von
Bewirtschaftungsvorschriften einer
Trinkwasserschutzzone unter Berücksichtigung
des Handlungsspielraumes des
Landwirtes.

Les appéllations d'origine contrôlée dans
une conception de marketing régional
Comparaisons technico-économique de
trois unités de production de fromage à
pâte molle
Analyse des landwirtschaftlichen
Beitragswesens in Baden-Württemberg und
Bayern

Krebs A.

Kohli B.

Lauffer M. /
Meier Th.

Leyvraz A.

Mahrer S.

Martin-Josten
M. / Volkart G.
Martin J.

Meier B.

Meier F.

Mesplou P.

Michelet P.

Minder H.
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4122 Landwirtschaftlicher Investitionsbedarf in

ausgewählten Regionen des Kantons
Luzern in Abhängigkeit von der
Geschwindigkeit der Strukturanpassungsprozesse

3977 Arbeitswirtschaftliche Untersuchungen
auf einer Kuhalp in der Innerschweiz

3978 Produktionskosten auf Schweizer Milch¬
viehbetrieben im Vergleich zu
ausgewählten Regionen der EG - Möglichkeiten

zu Kostensenkung im Einzelbetrieb
und mittels agrarpolitischer
Massnahmen

4124 Vermarktungsmöglichkeiten und
Vermarktungsstrategien für den
Gutsbetrieb des Vereins Kappelerhof bei
unterschiedlichen Bewirtschaftungsmethoden

9305 Das Ackerbaupotential Polens unter Be¬

rücksichtigung ökologischer und neuer
ökonomischer Bedingungen

9202 Analyse der Agrarstrukturen der Neben¬
erwerbsbetriebe

4083 Möglichkeiten zur Einkommenserhaltung
und der langfristigen Tragbarkeit der
Rossberghöfe als ETH-Versuchsbetrieb

4012 Neue betriebswirtschaftliche Heraus¬
forderung im Getreidesektor; die Einführung

des Controlling im Handelsbetrieb
der eidgenössischen Getreideverwaltung

Pfister Th.

Schneider M.

Schnyder St.

Sciarra C.

Teuscher P.

Theler Ch.

Zimmermann
A.

Zürcher S.
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