

Zeitschrift: Agrarwirtschaft und Agrarsoziologie = Économie et sociologie rurales [1980-2007]

Herausgeber: Schweizerische Gesellschaft für Agrarwirtschaft und Agrarsoziologie

Band: - (1994)

Heft: 1

Rubrik: Neuere Diplomarbeiten am Institut für Agrarwirtschaft

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 10.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Neuere Diplomarbeiten am Institut für Agrarwirtschaft

Nummer	Titel	Name
4107	Möglichkeiten zur Erhaltung der Wettbewerbsfähigkeit von Tafelobst aus geschlossenen Niederstammanlagen des Kantons Thurgaus bei einem Abbau des Grenzschutzes	Ammann M.
3996	Evaluation de la politique régionale: L'exemple de Canton de Vaud	Ankers N.
4109	Le poids de la dette en agriculture.	Bagnoud O.
4110	Analyse de faisabilité pour la mise en place d'un point de vente pour produits fermiers locaux dans une région péri-urbaine	Bagutti A.
9121	Analyse und Entwicklungsmöglichkeiten der schweizerischen Käsereistruktur unter zu erwartenden agrarwirtschaftlichen Veränderungen	Bär L.
4111	Direktvermarktung im Frischmilchsektor	Baumann Th.
9203	La politique céréalière brésilienne et son programme d'autosuffisance en blé	Belk B.
9304	L'horticulture Mexicaine d'exportation dans le cadre de l'accord libre-échange Nord-Américain	Bernardoni P
9204	Entwicklung im Agrarsektor Venezuelas	Böbner M.
9206	Analyse des Bündner Schlachtviehmarktes bezüglich grossem Schlachtvieh	Bossert J.
9302	Agri-Tourism in Slovakia	Bubendorf Th.
9120	Reformmassnahmen in der ungarischen Landwirtschaft	Bucher R.
4071	Système de production laitière et Appellation d'Origine contrôlée: Le fromage de comté dans le Jura français	Bussy C.
4113	Possibilités d'amélioration de la compétitivité des exploitation agricoles suisses par la réduction des coûts de production	Chappuis J.-M.
4114	Mise en place d'une stratégie de commercialisation des produits valaisans	Dayer G.

4072	Elaboration de données technico-économique pour la production de viande chevaline en Suisse	Eggenschwiler Ch.
4115	Kompostieren als neuer Betriebszweig für Landwirtschaftsbetriebe	Estermann R.
3971	Weinbau an Hanglagen und in der Ebene: Unterschiede bezüglich Produktionskosten und Qualität und ihre Konsequenzen in einem künftigen agrarwirtschaftlichen Umfeld	Ferroni N.
9201	Der Gemüsemarkt	Fischer Th./ Klee F.
4047	Planification d'une entreprise viti-vinicole en Afrique du Sud	Fontannaz B.
9307	Perspectives du Développement Agricole à Cuba	Francosco A.
4001	Oeffentlichkeitsarbeit in der Landwirtschaft im Zusammenhang mit künftigen Formen der Pferdehaltung	Gazzarin Ch.
4116	Organisationsentwicklung in landwirtschaftlichen Verbänden - Massnahmen zur Erhöhung der Effektivität	Gfeller M.
9301	Nationale und regionale Markenzeichen für biologisch/ökologischen Landbau am Beispiel des Kantons Graubünden	Geissbühler F.
4002	Bestimmungsfaktoren der Bergregionswirtschaft: wie wirkt sich der Beitritt zur EG auf sie aus?	Goerre M.
4117	Konzept für ein Unternehmungsführungs-Informationssystem für landwirtschaftliche Betriebe	Haenni H.-R.
4076	Analyse der Struktur und der Struktur-entwicklungsmöglichkeiten für Familienbetriebe im Luzerer Seetal	Höltchi B.
4004	Evaluation der Kosten der Erbringung einzelner gemeinwirtschaftlicher Leistungen	Hug Ch.
4005	Evaluation möglicher Betriebsstrukturen unter EG-Annäherungsbedingungen	Keusch A. / Wildisen M.

9303	Das Entwicklungspotential der privaten Gemüsewirtschaft in Moldawien (Rumänien)	Krebs A.
3974	Voraussetzungen zum Aufbau einer Vermarktsstruktur für Rind- und Kalbfleisch, das den Richtlinien von KAG und VSBLO entspricht	Kohli B.
4007	Einsatz von Personalcomputern in der landwirtschaftlichen Betriebsführung am Beispiel der Bodenbewirtschaftung mittels geographischer Auswertung und der Fütterungsplanung mittels Linearer Programmierung	Lauffer M. / Meier Th.
9306	Les principes théoriques récents du développement	Leyvraz A.
4077	Stärken und Schwächen der genossenschaftlichen und privatwirtschaftlichen Unternehmungen	Mahrer S.
4078	Möglichkeiten und Grenzen für Betriebsgemeinschaften in der Schweiz	Martin-Josten M. / Volkart G.
4008	Conséquences d'un nouveau contexte commercial pour les entreprises fruitières de Suisse romande	Martin J.
9123	Allokations- und Verteilungswirkungen von Flächenstillegungen	Meier B.
4120	Betriebliche Auswirkungen von Bewirtschaftungsvorschriften einer Trinkwasserschutzzone unter Berücksichtigung des Handlungsspielraumes des Landwirtes.	Meier F.
4121	Les appellations d'origine contrôlée dans une conception de marketing régional	Mesplou P.
4079	Comparaisons technico-économique de trois unités de production de fromage à pâte molle	Michelet P.
4080	Analyse des landwirtschaftlichen Betriebswesens in Baden-Württemberg und Bayern	Minder H.

4122	Landwirtschaftlicher Investitionsbedarf in Pfister Th. ausgewählten Regionen des Kantons Luzern in Abhängigkeit von der Geschwindigkeit der Strukturanpassungsprozesse	
3977	Arbeitswirtschaftliche Untersuchungen auf einer Kuhalp in der Innerschweiz	Schneider M.
3978	Produktionskosten auf Schweizer Milchviehbetrieben im Vergleich zu ausgewählten Regionen der EG - Möglichkeiten zu Kostensenkung im Einzelbetrieb und mittels agrarpolitischer Massnahmen	Schnyder St.
4124	Vermarktungsmöglichkeiten und Vermarktungsstrategien für den Gutsbetrieb des Vereins Kappelerhof bei unterschiedlichen Bewirtschaftungsmethoden	Sciarra C.
9305	Das Ackerbaupotential Polens unter Be- rücksichtigung ökologischer und neuer ökonomischer Bedingungen	Teuscher P.
9202	Analyse der Agrarstrukturen der Nebenerwerbsbetriebe	Theler Ch.
4083	Möglichkeiten zur Einkommenserhaltung und der langfristigen Tragbarkeit der Rossberghöfe als ETH-Versuchsbetrieb	Zimmermann A.
4012	Neue betriebswirtschaftliche Herausforderung im Getreidesektor; die Einführung des Controlling im Handelsbetrieb der eidgenössischen Getreideverwaltung	Zürcher S.